
（１）令和６年度国民健康保険事業特別会計決算状況

予 算 現 額 決 算 額 増 減

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）-（Ａ）

3,759,301,000 3,803,639,134 44,338,134

現 年 賦 課 分 3,682,184,000 3,725,304,374 43,120,374

滞 納 繰 越 分 77,117,000 78,334,760 1,217,760

8,000 8,700 700

100,000 95,000 △ 5,000

災 害 臨 時 特 例 補 助 金 100,000 95,000 △ 5,000

20,169,420,000 19,330,538,874 △ 838,881,126

保険給付費等交付金
( 普 通 交 付 金 ) 19,902,538,000 19,070,233,874 △ 832,304,126

保険給付費等交付金
( 特 別 交 付 金 ) 265,079,000 258,725,000 △ 6,354,000

健 康 増 進 事 業 費
補 助 金

1,803,000 1,580,000 △ 223,000

2,756,000 2,755,415 △ 585

積立基金運用収入 2,756,000 2,755,415 △ 585

3,146,376,000 3,146,376,000 0

104,451,000 104,451,340 340

12,317,000 15,255,744 2,938,744

延 滞 金 1,800,000 1,546,675 △ 253,325

第 三 者 納 付 金 5,000,000 6,333,478 1,333,478

返 納 金 5,000,000 6,981,922 1,981,922

そ の 他 の 収 入 517,000 393,669 △ 123,331

26,403,120,207

（Ｃ）

繰 入 金

諸 収 入

歳 入 合 計

民法７０３条，　件数３００件

△ 791,608,79327,194,729,000

法６４条，　件数７件

使用料およ び手数料

国 庫 支 出 金

財 産 収 入

科　　　　　目

歳　　　　　入

国 民 健 康 保 険 料

（単位 ： 円）

保　険　財　政

繰 越 金

道 支 出 金

備　　　　　　　考
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予 算 現 額 決 算 額 増 減

（Ａ） （Ｂ） （Ａ）-（Ｂ）

180,700,000 161,652,818 19,047,182

一 般 管 理 費 59,381,000 53,410,595 5,970,405

賦 課 徴 収 費 62,072,000 55,772,797 6,299,203

特 別 対 策 事 業 費 59,247,000 52,469,426 6,777,574

19,888,715,000 19,054,321,291 834,393,709

療 養 給 付 費 16,737,616,677 16,108,276,578 629,340,099

療 養 費 138,459,323 138,454,411 4,912

審 査 支 払 委 託 費 51,821,000 48,123,027 3,697,973

高 額 療 養 費 2,894,276,000 2,703,995,032 190,280,968

高 額 介 護 合 算
療 養 費

2,000,000 1,696,691 303,309

移 送 費 800,000 140,000 660,000

出 産 育 児 一 時 金 51,022,000 42,565,273 8,456,727

葬 祭 費 12,420,000 11,040,000 1,380,000

傷 病 手 当 金 300,000 30,279 269,721

6,434,202,000 6,434,202,000 0

医 療 給 付 費 分 4,750,673,000 4,750,673,000 0

後 期 高 齢 者
支 援 金 等 分

1,287,731,000 1,287,731,000 0

介 護 納 付 金 分 395,798,000 395,798,000 0

202,598,000 185,730,271 16,867,729

特 定 健 康 診 査 等
事 業 費

172,524,000 158,053,651 14,470,349

保 健 事 業 費 30,074,000 27,676,620 2,397,380

48,743,000 48,742,317 683

58,124,000 24,760,488 33,363,512

371,647,000 361,224,068 10,422,932

10,000,000 0 10,000,000

26,270,633,253

（Ｄ）

歳 出 合 計 27,194,729,000 924,095,747

保 険 給 付 費

(翌年度繰越金）

歳入歳出差引

諸 支 出 金

職 員 費

（Ｃ）-（Ｄ）=　132,486,954

基 金 積 立 金
国民健康保険事業財政調整
基金積立金

（単位 ： 円）歳　　　　　出

備　　　　　　　考

予 備 費

総 務 費

国民健康保険事業費納付金

科　　　　　目

保 健 事 業 費
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（２）令和６年度国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算図

歳出合計

26,270,633,253円

歳　　　出

26,403,120,207円

歳　　　入

歳入合計

保険料

14.40% 国庫支出金

0.01%

道支出金

73.20%

財産収入

0.01%
繰入金

11.92%

繰越金

0.40%
その他の収入

0.06%

総務費（職員費含む）

1.99%

保険給付費

72.53%

国民健康保険

事業費納付金

24.49%

保健事業費

0.71%

基金積立金

0.19%

その他の支出

0.09%
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（３）年度別科目別決算状況

【歳　　入】 （単位：千円，％）

決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成

4,464,376 15.4 4,276,908 14.8 4,078,335 14.6 4,036,711 14.6 3,803,639 14.4

現 年 賦 課 分 4,274,644 14.7 4,147,231 14.4 3,968,711 14.2 3,949,013 14.3 3,725,304 14.1

滞 納 繰 越 分 189,732 0.7 129,677 0.4 109,624 0.4 87,698 0.3 78,335 0.3

226,056 0.8 173,063 0.6 86 0.0 455 0.0 95 0.0

社 会 保 障 ・ 税 番 号 制 度 シ ス テ ム 整 備 費 補 助 金 639 0.0 － － － － － － － －

災害臨時特例補助金 225,417 0.8 173,063 0.6 86 0.0 111 0.0 95 0.0

出 産 育 児 一 時 金 臨 時 補 助 金 － － － － － － 344 0.0 0 0.0

20,849,601 71.5 20,929,770 72.5 20,561,073 73.4 20,365,318 73.7 19,330,539 73.2

保険給付費等交付金(普通交付金) 20,328,642 69.7 20,520,178 71.1 20,101,053 71.8 20,021,662 72.5 19,070,234 72.2

保険給付費等交付金(特別交付金) 519,259 1.8 407,824 1.4 458,235 1.6 342,154 1.2 258,725 1.0

健康増進事業費補助金 1,700 0.0 1,768 0.0 1,785 0.0 1,502 0.0 1,580 0.0

484 0.0 1,383 0.0 1,991 0.0 2,328 0.1 2,755 0.0

2,980,035 10.2 2,834,494 9.8 2,847,014 10.2 3,038,768 11.0 3,146,376 11.9

581,436 2.0 645,135 2.2 476,639 1.7 149,691 0.5 104,451 0.4

19,222 0.1 19,722 0.1 15,067 0.1 34,315 0.1 15,265 0.1

29,121,210 100.0 28,880,475 100.0 27,980,205 100.0 27,627,586 100.0 26,403,120 100.0

【歳　　出】 （単位：千円，％）

決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成

574,001 2.0 542,835 1.9 515,502 1.9 503,681 1.8 522,877 2.0

20,321,819 71.4 20,515,398 72.2 20,147,507 73.2 20,019,958 72.7 19,054,321 72.5

療 養 給 付 費 17,267,174 60.6 17,418,601 61.3 17,183,302 62.4 16,961,978 61.6 16,108,277 61.3

療 養 費 127,515 0.4 141,780 0.5 133,314 0.5 135,230 0.5 138,454 0.5

審 査 支 払 委 託 料 45,687 0.2 46,425 0.2 45,508 0.2 44,064 0.2 48,123 0.2

高 額 療 養 費 2,822,456 9.9 2,847,541 10.0 2,728,923 9.9 2,830,192 10.3 2,703,995 10.3

高額介護合算療養費 1,137 0.0 1,497 0.0 1,502 0.0 1,672 0.0 1,697 0.0

移 送 費 0 0.0 120 0.0 0 0.0 130 0.0 140 0.0

出 産 育 児 一 時 金 44,360 0.2 47,171 0.2 38,239 0.1 34,794 0.1 42,565 0.2

葬 祭 費 12,900 0.0 11,910 0.0 12,420 0.0 11,640 0.0 11,040 0.0

傷 病 手 当 金 590 0 353 0.0 4,299 0.0 258 0.0 30 0.0

6,816,414 23.9 6,579,035 23.2 6,497,747 23.6 6,577,516 23.9 6,434,202 24.5

医 療 給 付 費 分 4,979,682 17.5 4,815,959 17.0 4,761,748 17.3 4,834,665 17.6 4,750,673 18.1

後期高齢者支援金等分 1,390,381 4.9 1,343,315 4.7 1,310,159 4.8 1,322,286 4.8 1,287,731 4.9

介 護 納 付 金 分 446,351 1.6 419,761 1.5 425,840 1.5 420,565 1.5 395,798 1.5

4 0.0 1 0.0 1 0.0 1 0.0 0 0.0

18 0 7 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

157,465 0.6 174,051 0.6 187,120 0.7 188,825 0.7 185,730 0.7

434,863 1.5 502,852 1.8 403,563 1.5 207,438 0.8 48,742 0.2

171,491 0.6 89,657 0.3 79,075 0.3 25,716 0.1 24,761 0.1

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

28,476,075 100.0 28,403,836 100.0 27,830,515 101.1 27,523,135 100.0 26,270,633 100.0

※　総務費には，職員費を含む。

476,639

令和３年度

令和５年度

149,690

令和５年度令和４年度

104,451

令和６年度

令和６年度

令和４年度

132,487

道 支 出 金

令和２年度
科　　　目

令和３年度
科　　　目

国 民 健 康 保 険 料

国 庫 支 出 金

令和２年度

共 同 事 業 拠 出 金

歳 入 合 計

総 務 費

保 険 給 付 費

歳 出 合 計

645,135

保 健 事 業 費

そ の 他 の 支 出

繰 上 充 用 金

収 支 差 引 額

繰 越 金

財 産 収 入

基 金 積 立 金

財政安定化基金拠出金

国民健康保険事業費納付金

繰 入 金

そ の 他 の 収 入
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（４）年度別被保険者１人当たり諸費決算状況

【歳　　入】 （単位：円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

83,129 81,722 81,056 84,830 85,371

現 年 賦 課 分 79,596 79,244 78,877 82,987 83,613

滞 納 繰 越 分 3,533 2,478 2,179 1,843 1,758

4,209 3,307 2 9 2
社 会 保 障 ・ 税 番 号 制 度 シ ス テ ム 整 備 費 補 助 金 12 － － － －

災 害 臨 時 特 例 補 助 金 4,197 3,307 2 2 2

出産育児一時金臨時補助金 － － － 7 0

388,232 399,919 408,646 427,969 433,867

保険給付費等交付金(普通交付金) 378,531 392,093 399,504 420,747 428,025

保険給付費等交付金(特別交付金) 9,669 7,792 9,107 7,190 5,807

健 康 増 進 事 業 費 補 助 金 32 34 35 32 35

9 26 40 49 62

55,490 54,161 56,584 63,858 70,619

10,827 12,327 9,473 3,146 2,344

358 377 299 721 343

542,254 551,839 556,100 580,582 592,608

【歳　　出】 （単位：円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

10,687 10,372 10,245 10,585 11,736

378,405 392,001 400,427 420,711 427,668

療 養 給 付 費 321,525 332,829 341,514 356,449 361,545

療 養 費 2,374 2,709 2,650 2,842 3,108

審 査 支 払 委 託 費 851 887 904 926 1,080

高 額 療 養 費 52,556 54,410 54,237 59,475 60,690

高 額 介 護 合 算 療 養 費 21 29 30 35 38

移 送 費 0 2 0 3 3

出 産 育 児 一 時 金 826 901 760 731 955

葬 祭 費 240 228 247 245 248

傷 病 手 当 金 11 7 85 5 1

126,926 125,710 129,141 138,223 144,414

医 療 給 付 費 分 92,725 92,022 94,639 101,598 106,627

後 期 高 齢 者 支 援 金 等 分 25,890 25,668 26,039 27,787 28,903

介 護 納 付 金 分 8,311 8,021 8,463 8,838 8,884

1 1 1 1 1

1 1 0 0 0

2,931 3,325 3,719 3,968 4,169

8,097 9,608 8,021 4,359 1,094

3,192 1,713 1,572 540 556

0 0 0 0 0

530,240 542,731 553,126 578,387 589,638

12,014 9,108 2,974 2,195 2,970

歳 入 合 計

科　　　目

科　　　目

国 民 健 康 保 険 料

国 庫 支 出 金

道 支 出 金

保 険 給 付 費

繰 上 充 用 金

そ の 他 の 支 出

繰 越 金

財 産 収 入

総 務 費

基 金 積 立 金

国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金

繰 入 金

そ の 他 の 収 入

収 支 差 引 額

保 健 事 業 費

歳 出 合 計

財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金

共 同 事 業 拠 出 金
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（５）年度別国保財政安定化支援事業状況

災害臨 災害臨

（６）年度別国庫支出金および道支出金の交付状況

令和 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

２ 226,056 639 110 225,307 － 520,959 242,012 121,746 102,921 52,580 1,700

３ 173,063 － 103 172,960 － 409,592 151,603 105,633 99,048 51,540 1,768

４ 86 － 86 － － 460,020 166,689 121,835 115,303 54,408 1,785

５ 455 － 111 － 344 343,656 75,021 124,704 88,191 54,238 1,502

６ 95 － 95 － － 260,305 9,436 118,260 78,923 52,106 1,580

※道支出金は，特別交付金と健康増進事業費補助金の合計（普通交付金を除く）。

（７）年度別一般会計繰入金の繰入状況

※　（　）内は，保険料軽減分繰入金（未就学児均等割保険料分および産前産後保険料分を含む）。

特別調整
交付金分
※旧特別
調整交付金
（国分）

保険者
努　力
支　援
制度分

⑦ ⑧

年度

特別交付金

国庫支出金

社会保
障・税番
号制度シ
ステム整
備費補助
金

災　害
臨　時
特　例
補助金

（東日本大震災
分）

災害等
臨　時
特　例
補助金

（新型コロナウイ
ルス感染症対応

分）

出産育児
一時金臨
時補助金

道支出金

①（②＋③＋④＋⑤） ②
⑥（⑦＋⑧
＋⑨＋⑩＋
⑪）

⑤③ ④ ⑨ ⑩

健　康
増　進
事業費
補助金

⑪

都道府県
繰入金
(2号分)
※旧特別

調整交付金
（道分）

特　定
健診等
負担金

令和

29,121,210 10.06 28,476,075 10.29 54,558
（ 1,251,873 ） （ 23,310 )

28,880,475 9.80 28,403,836 9.96 54,074

（ 1,242,607 ） （ 23,743 )

27,980,205 10.17 27,830,515 10.23 56,572

（ 1,251,929 ） （ 24,882 )

27,627,586 10.09 27,523,135 10.13 58,576

（ 1,232,696 ） （ 25,905 )

26,403,120 10.63 26,270,633 10.68 62,988

（ 1,196,135 ） （ 26,847 )

被保険者一人
当たり繰入金

④③(①/②)

一般会計繰入金

①

年度

千円

歳 入 歳 出 決 算 額 と の 割 合

割　合

②

歳入決算額

⑤(①/④)
％ 円

2,806,376

２

３

割　合歳出決算額

％千円千円

６

５
2,787,395

2,846,421

2,930,035

４

2,829,976

年度
地方財政計画
計上額

国民健康保険
特別会計繰入額

令和 億円 千円

２ 1,000 465,422

３ 1,000 432,199

４ 1,000 465,325

５ 1,000 459,477

６ 1,000 571,200

内　　　　容

　国保財政安定化支援事業は，平成４年度に創設され，国保財政の
健全化および保険料負担の平準化に資するため，保険基盤安定制度
に基づく低所得者に対する保険料軽減額，病床数が多いことおよび
高齢者が多いことによる給付費の増すうに着目し，市町村の一般会
計から繰出しに要する経費について，地方財政措置を講じるもので
ある。なお，令和３年度から，病床数が多いことによる給付費の増
すう分による算定は廃止された。
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